tendo apresentado sua defesa conforme protocolo 6.114/2022 (Doc. 1220/2022).  

4. A 6ª Secretaria de Controle Externo emitiu Relatório Técnico de Defesa 

manifestando-se pela irregularidade das contas, com a aplicação de multa e determinação de 

restituição ao erário do valor de R$ 35.260,09 (trinta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e 

nove centavos), a ser atualizado (Doc. 113344/2022). 

5.   Nos termos regimentais, o responsável foi notificado para apresentar 

alegações finais (Doc. 127086/2022), as quais foram protocoladas sob o número 112895/2022 

(Doc. 133588/2022). 

6. Na sequência, o Ministério Público de Contas emitiu o Parecer 

2.497/2022, da lavra do procurador de Contas Gustavo Coelho Deschamps, opinando pelo 

julgamento irregular da Tomada de Contas, imputação de débito no valor de R$ 35.260,09 

(trinta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e nove centavos), a ser atualizado, aplicação de 

multa proporcional ao dano, inabilitação para o exercício de cargo em comissão ou função de 

confiança e envio de cópia dos autos ao Ministério Público Estadual em virtude da possível 

prática do crime previsto no art.